superiora vbi manebat Petrus'; et fieri potest, vt supra coenaculum fuerit locus altior, quod capite huius operis decimo vocat δῶμα, quo Petrus ascendit oraturus. [B] Petrus et Ioannes. Suspicio incuria librariorum accidisse quod hic perpetuo non distinguantur apostolorum iuga. Nos tamen nihil ausi sumus immutare, cum neque suffragarentur exemplaria nec interpretes idonei. Ne ordo quidem satis congruit. Apud nos enim Petrus copulatur cum Ioanne, apud Graecos cum Iacobo. Apud nos Iacobus et Andreas, apud Graecos Ioannes et Andreas.

280 [14] [E] Perseucrantes. Προσκαρτεροῦντες, id est 'perdurantes', quod Augustinus alicubi vertit 'asseruientes'. [A] In oratione. Deest in Latinis codicibus καὶ τῆ δεήσει, id est 'et obsecratione'. Congeminat haec ad eum modum saepenumero et Paulus. Cum mulieribus. Σὺν γυναίξει. Accipi potest 'et cum vxoribus', propterea quod separauit Mariam a mulieribus. Ac rursum cum fratribus eius. [C] *Eius* [A] ad Iesum refertur, non ad Mariam, αὐτοῦ. [D] Annotauit et hoc Glossa Ordinaria; citatur autem nomine Bedae, quum in illius commentariis nihil tale reperiatur. Id quum mihi compertum sit et aliis aliquot locis, suspicio hos quos Badius nobis dedit, esse decurtatos.

290 [15] [A] In diebus illis. Ταύταις, id est 'his'; nec enim est ἐκείναις. Est autem historicum referre rem, quasi iam geratur. In medio fratrum. Μαθητῶν, id est 'discipulorum'. Et simul est ἐπὶ τὸ αὐτό, id est 'collecta' siue 'congregata in eodem loco'. Erat autem hominum. Ἦν τε ὄχλος ὀνομάτων, id est: 'erat[que] turba nominum'. Quod quidem palam est non accidisse culpa interpretis, sed ab audaculo quopiam fuisse deprauatum qui putarit 'nominum' hoc loco nihil significare, caeterum *hominum* probe quadrare. Adeo praeceptus est iudex inscitia. Porro 'nominum' dixit, quod nominatim homines censi soleant, quoties exquiritur numerus. Haec orationis pars, quoniam per parenthesis est interiecta, suis notulis est vtrinque semouenda; [B] quae tamen aptior erit, si legamus ἦν δέ.

300 [16] [A] Oportet impleri. Ἔδει, id est 'oportebat' siue 'oportuit'; de re peracta loquitur. Quam praedixit. Ταύτην ἦν, id est 'hanc quam praedixit'. Qui fuit dux. Ὁδηγῶν. Is proprie dicitur qui commonstrat viam; ne ductorem exercitus intelligat aliquis, cui apud Graecos aliud est nomen, [D] στρατηγός.

305 [17] [A] In nobis. Σὺν ἡμῖν, id est 'nobiscum'. Et Qui connumeratus est. Ὅτι, 'quia', non *qui*. Et

[18] Possedit agrum. Ἐκτήσατο, quod verti poterat etiam 'parauit'. Neque enim Iudas possedit hunc agrum, verum ea pecunia paratus est is ager. Porro de mercede iniquitatis alludit, ni fallor, ad cognomen 'Iscariotae', quod שְׂכָרָה Hebraeis mercedem sonet. Et suspensus crepuit. Καὶ πρηγῆς γενόμενος, id est 'pronus factus' siue 'decliuus'. Πρηγῆς enim Gracis dicitur qui vultu est in terram deiecto. Expressit autem gestum et habitum laqueo praefocati. Alioquin ex hoc sane loco non poterat intelligi quod Iudas suspenderit se. [B] Augustinus libro primo Contra Felicem Manichacum, capite quarto et quinto, hunc adducens locum legit: *Et deiectus in faciem diruptus est medius*.